A08 要闻 20212021年年22月月55日日 星期五星期五

责编责编梁艳珊梁艳珊刘浩华刘浩华 美编美编张韦奇张韦奇

珠江时报社2020年度核验新闻记者证人员名单公示
根据《新闻记者证管理办法》有关规定，按照《国家新闻出版署关于开展2020年度新闻记者证

核验工作的通知》(国新出发函〔2021〕1号)有关要求，珠江时报社已对申领记者证人员的资格进行

严格审核，现将我单位拟申领新闻记者证人员名单进行公示，公示期为2021年2月5日~2月12日。

举报电话：0757-81212616，监督电话：020-87197959。

拟申领新闻记者证名单：柳刚、李年智、沈煜、潘小媛、罗炽娴、刘贝娜、林芷因、梁章云、黎小燕、黄梦灵、

丁美君、陈婷、张子健、周钊泷、苏绮玲、袁江帅、麦洁怡、柯凌娜、郭惠平、古元德、邹新霞、林星泉、梁彩婷、

夏梦、张智慧、欧晓敬、程菁、吕啸天、金晓青、张媚、苏亚县、陈焯莹、曾晓婷、区辉成、徐林清、何洪伟、曾人东、

章佳琳、戚伟雄、赵会端、王崇人、梁锐明、谢烽、黄雅婷、王方亚、段晓宏、康喆峰、关帅屏、付艳霞、戴满香、

蓝志中、程虹、陈慧炜、欧阳华、刘凯韬、李翠贞、王景珍、丁虹、雷彬、李丹丹、赵艳丽、梁绍怡、李清平、杨汉坤、

谢轲、吴姣、罗彤、潘钟亮、戴欢婷、彭珍、穆纪武、卢赞玉、刘永亮、李世鹏、华水平、杨保安、操小山、赖春华、

方智恒、招卓臻、邱健、张祖平、伍康希、邓渊博、吕翠华、杨慧、方婷、洪晓诗、孙茜、沈冰玉、林思伶、杨淑萍、

梁棋清、陈为彬、李春妹、贡阳、李维德、宁静。

珠江时报社

2021年2月5日

▲佛山市南海区桂城义务工作者（志愿者）联合会

遗失社会团体法人登记证书， 统一社会信用代码：

51440605794646064H，现声明作废。

▲一汽出行科技（广州）有限公司佛山分公司遗失

粤 E167HQ（蓝色）车辆于 2020 年 3 月 4 日发放的佛

山 市 网 络 预 约 出 租 汽 车 运 输 证 ， 运 输 证 号 ：

03000770，现声明作废。

珠江时报讯（见习记者/郑

慧苗）酿鲮鱼、豉油鸡、炖鹅掌

……昨日是小年，凌晨1时许，

佛山迎宾馆的十几位大厨已经

开始在厨房忙活，热火朝天地准

备着将要送出的320盆盆菜。

“为了让职工吃得更放心，我们

所有参与制作的师傅近日都进

行了核酸检测，每一道工序除了

味道，还讲究卫生安全，严把每

一道食品关。”参与制作的陈师

傅说，佛山年俗以吃盆菜寓意团

圆，能把这份年味与广大留在佛

山过年的外来务工人员分享，感

觉特别有意义。经过精美的包

装后，这320盆盆菜将会分别

送往20多个单位。

“盆菜来了！”下午，佛山市

总工会常务副主席蒋庆把盆菜

送到了城市建设者王青云的手

里。今年44岁的王青云来自

湖北，2017年来到南海参与

重点工程项目建设，是季华路

西延线项目工地的负责人。他

表示，能在小年品尝到佛山的

年味，感觉特别温暖。

除了送盆菜外，市总工会

还将写挥春、“粤菜师傅教你做

年味菜式”等年俗体验活动送

入工地。

“师傅帮我写了一副对联，

我要贴在咱们建设者之家的门

口，添点喜气。”王青云收到了书

法家现场写的春联后，立刻贴在

了工地建设者之家的门口。

热热闹闹贴完对联后，项

目部的工友们在粤菜师傅黄炽

华的指导下，学习了佛山年味

菜式蠔皇炆猪手和剁椒蒸鱼头

两道菜。“这两道菜好！在广东

寓意横财就手和蒸蒸日上！”傍

晚，王青云与二十多名工友分

享了自己新学的菜式和市总工

会送来的盆菜。

来自茂名的刘付浩第一次

在南海过年。“第一次跟工友一

起吃盆菜，我还拍了照片传回

老家，家里人都很羡慕！感觉

我们一起过小年了！”刘付浩介

绍，留在南海过年的工友很多，

他们打算趁着这次机会好好逛

逛南海，感受南海的年味。

日前，佛山各级工会组织按

照市总工会的部署已全面启动

系列新春活动，计划共送出超万

盆盆菜至基层。此外，还有600
万元微信现金消费券、10万张

佛山景点门票、超万张书法春联

通过“粤工惠APP”派发至留在

佛山过年的非本地户籍职工。

其中，“南海过年·工会有礼”已

送出6700份年花和2000张

电影票，年俗知识竞赛也于昨日

12时上线，确保广大职工特别

是外来务工人员在南海度过一

个欢乐祥和、平安健康的新春佳

节，感受南海的年味。

南海将分类分批
改造一批农贸市场

珠江时报讯（记者/李春妹通讯

员/李凤 骆辉）“小菜场”服务“大民

生”。昨日，南海区农贸市场升级改

造现场会举行，来自南海各镇街市

场监管所相关负责人实地观摩了鸿

堤市场、桂城中心市场两大“标杆”

农贸市场，并就推动农贸市场改造

提出了下一步工作思路。

据介绍，在2020年考核中，鸿

堤市场连续三次被评为优秀市场，

成为南海老旧市场改造的重要“取

经”之地。当天，记者看到鸿堤市场

里环境光亮整洁，摊档设置划行规

市，商品摆放有序美观，价格一目了

然，同时市场内安装的智慧秤兼具

产品溯源、信息公开等多项功能，实

现信息透明化。

桂城中心市场则是民生智慧菜

篮子的典型代表。据介绍，桂城中

心市场以科技为驱动，开启智慧管

理新模式，实现“大数据+食品安全

溯源”的有机结合，率先成为桂城首

个“智慧化现代新街市”。其中，市场

内设置的大数据显示屏实现可视化

信息展示，整个市场每天的交易量、

交易额、销售榜单、检测结果等信息

清晰可见；通过应用信息化集成数据

库，消费者可在189家档口前的信

息公示屏查询到商户证照、货品来

源、索票索证、销售单价等情况。

桂城市场监督管理所所长梁建

宇表示，未来桂城的农贸市场将继

续参照鸿堤市场、桂城中心市场，因

地制宜，进行高标准改造或建设。

参观完毕后，各镇街市场监督

管理所相关负责人纷纷表示深受启

发。在随后的座谈会上，大家结合

辖区的实际情况，就推动农贸市场

改造提出了下一步工作思路。

西樵市场监督管理所所长刘健

文表示，接下来将把辖区内的农贸

市场分成微整改、大整改、推倒重建

等五类，再对症进行帮扶，助力农贸

市场转型升级。

“市场升级改造不仅是硬件的

改造，更要改变观念。”南海区市场

监督管理局局长许兆辉要求，要抓

好市场升级改造规划，同时建议引

入品牌运营方，形成品牌效应。

据透露，接下来南海将加强农

贸市场建设和管理，对现有农贸市

场按照“升级改造一批，整治一批”

的原则，分类分批推进升级改造，清

理整治一批不达标的落后市场。

佛山市总工会“佛山过年·工会有礼”系列新春活动走进南海

小年食盆菜职工暖笠笠

珠江时报讯（记者/吴志恒

通讯员/刘成 邓倩茹)“大沥人

自己的春晚真精彩！”昨日，“欢

乐过大年·迈向新征程”——我

们的小康生活 2021年全国

“村晚”示范展示活动广东站点

在南海区大沥镇九龙公园广场

举行，在农历小年为全国人民

送上丰盛的文化大餐。

作为2021年全国“村晚”

广东省唯一一个示范展示点，

大沥充分展示岭南地区文化年

俗，加入广东醒狮、盐步老龙礼

俗、麦边舞龙、南海粤曲等国

家、省、市、区级“非遗”项目。

在激昂的锣鼓声中，惟妙

惟肖的醒狮陆续登台，大沥全

国“村晚”展示活动就此拉开

帷幕。第一篇章中，共有5项

不同的龙狮表演，其中传统狮

和高桩狮在采青后“吐红”，红

色的竖幅写着“大沥欢迎你”

和“大沥向全国人民拜年”，向

全国网友展示大沥风采。

随后，各类歌曲舞蹈轮番

上演。佛山市首批粤剧特色学

校——水头小学“小星辉”粤剧

社排演的粤剧折子戏《春草闯

堂》妙趣横生；南海区粤剧粤曲

“非遗”传承人林鸿昌、袁惠勤

献唱《花木兰巡营之柳营步月》

选段，用精湛的唱功展示大沥

镇粤剧曲艺的传承和发展；抗

“疫”主题歌曲《还我中华康

靖》、少儿街舞《中国！加油！》

是大沥镇文艺爱好者自发创作

的精品节目。

除了能在央视频、国家公

共文化云看到本次“村晚”，“南

海大沥”抖音号、醒目视频也开

设了同步直播，不少大沥市民

在网络平台实时观看并留言：

“加油大沥！”“大沥很强！”“母

校城南小学真棒！这次都上全

国舞台了，我很自豪。”

近年来，大沥持续打造中国

岭南城乡文化新年俗，为市民呈

现具有浓厚岭南新春气息、南海

乡风文明和人文底蕴的大沥“村

晚”。大沥“村晚”一直秉承政府

搭台，群众唱戏，党风助推，文化

惠民的宗旨。2016年~2020
年，大沥春晚举办海选、复赛、决

赛等共计超160场次，全镇已超

3万人参赛，线上线下超200万
人次观赛，已成为大沥群众认可

度最高、参与度最广的展示舞台

和文化品牌。

大沥“村晚”上央视文化大餐送全国
从乡村小舞台走向网络大舞台，向全国展示大沥文化发展成果

珠江时报讯（记者/金晓青

通讯员/黄翠芳 麦敏英 李少娟

朱静雯）记者从狮山镇综合行政

执法办公室数字城管中心获悉，

近日该中心接到的小塘一树木

遮挡公共安全视频监控摄像头、

罗村有人用轮胎等物品占用公

共停车位、狮山镇人民西路一井

盖破损、官窑城区瑶平路一井盖

下沉和破损的情况均得到了妥

善处理。

树枝遮镜头杂物乱霸位
1月18日，狮山镇综合行

政执法办公室数字城管中心坐

席员接到市民投诉，称位于狮山

镇小塘塘中路狮山成校小塘校

区正门前的树木生长过于茂盛，

缺乏修剪。

数字城管中心坐席员迅速

安排信息采集员核实，并联系小

塘市政站工作人员对影响摄像

头工作的紫荆树进行修剪，公共

安全视频监控的摄像头得以“重

见天日”。

树枝遮挡摄像头是无意之

举，但杂物占车位却是故意而

为。1月26日上午，狮山镇综

合行政执法办公室数字城管中

心收到市民投诉，狮山镇罗村外

滩东路有人用凳子、轮胎等物品

占用公共停车位，影响车辆正常

停放。数字城管中心坐席员马

上将案件派遣至罗村综合执法

中队并将详情告知执法人员。

当日下午，经信息采集员现场核

实，外滩东路停车位上的轮胎和

雪糕桶等违规物品已被清理完

毕。

井盖小破损安全大隐患
1月18日，狮山镇综合行

政执法办公室数字城管中心接

到市民反映，在狮山镇官窑城区

瑶平路豪景新城楼盘红绿灯附

近，有一井盖下沉和破损，存在

安全隐患。

狮山镇综合行政执法办公

室数字城管坐席员经多方确认

和提供信息后，联系了负责修复

该井盖的佛山市南海瀚泓污水

处理系统管理有限公司。两天

后，狮山镇综合行政执法办公室

数字城管路面巡查员到场核查，

发现井盖已修复完毕。

无独有偶，1月19日，狮山

镇综合行政执法办公室数字城

管中心坐席员接到市民诉求，称

狮山镇人民西路昌誉汽车维修

店对面人行道井盖破损，而该处

为附近楼盘居民去商场的必经

道路。

数字城管坐席员马上联系

相关部门。当日15时，数字城

管坐席员从井盖负责人处了解

到，工作人员到达现场核实破损

情况，发现上述井盖无法修补，

便立即将其更换，并将处理后的

照片反馈至狮山镇综合行政执

法办公室数字城管中心。

狮山镇综合行政执法办公

室数字城管中心提醒市民，若

发现类似情况，可致电12319
城管热线进行反映；亦可通过

关注“佛山城管执法”公众号，

进行自主上报。坐席员接到案

件将会尽快通知责任部门处

理，力求迅速解决问题，为市民

保驾护航。

城市管理有“瑕疵”市民可致电12319
狮山镇综合行政执法办公室数字城管中心为市民保驾护航

■大沥“村晚”登上央视，向全国网友展示大沥风采。 通讯员供图

■豪景新城红绿灯处井盖修复中。 通讯员供图

扫码
一下

“云”尝盆菜

扫码
一下

观看更多
“村晚”精
彩现场。